东教基函〔2019〕13号
关于做好台湾学生申请就读我市

义务教育阶段学校工作的通知

各园区、镇（街）宣教文体局（教育局），市直属学校：

为贯彻落实党中央、国务院及省政府关于减证便民、优化服务的部署要求，切实为台胞及台胞子女在我省就学就读提供更多便利，根据省人民政府台湾事务办、省教育厅《关于取消台胞及台胞子女在我省就读相关证明事项的通知》（粤府台发〔2018〕3号）文件和国家、省的最新教育政策，结合我市实际，现就台湾学生申请就读我市义务教育阶段学校的有关事项通知如下：

一、工作要求
解决好在莞台湾学生的入学问题，是促进两岸交流、优化我市投资环境的重要措施，各园区、镇（街）要认真做好本辖区内义务教育阶段学校接受台湾学生入学的工作，并按照有关要求，规范本辖区内义务教育阶段中小学校接收台湾学生的管理。

二、台湾学生照顾政策

经审批同意在我市义务教育阶段学校就读的台湾学生，享受本市户籍适龄人口入学的同等待遇。

三、申请条件
（一）持有《中华人民共和国台湾居民居住证》或五年期《台湾居民来往大陆通行证》的台湾学生。

（二）申请就读我市义务教育阶段中小学。

（三）法定监护人或委托监护人在我市就业或投资。

四、办理流程
（一）监护人准备申请材料。台湾学生的监护人需准备的申请材料（除特别说明外，复印件均为一式两份）包括：

1．监护人签署的《东莞市台湾学生入学申请书》（原件，见附件1）、《台湾学生就读义务教育阶段学校申请表》（原件，见附件2）。

2．学生与监护人的户籍謄本（复印件，并出示原件）、台湾身份证（复印件，并出示原件）和大陆公安机关签发的《台湾居民来往大陆通行证》（复印件，并出示原件）。

3．台籍监护人在我市就业或投资的相关证明（复印件，并出示原件）。

（1）就业证明为下列证明之一：台籍监护人签订的劳动合同或事业单位聘用合同、社保缴费清单、纳税清单、工资单（如果以上资料不能显示工作所在镇街的，需辅助提供工作单位证明，注明服务所在镇街）。

（2）投资证明以工商营业执照注册地址为依据，台籍监护人需提供工商营业执照副本（复印件需加盖公司公章）。

4．续学学生提供在读证明（原件）。

5．法定监护人没有监护能力或因故不能随行照料就读子女的，须依法委托其他监护人负责就读子女的照料，除需提交上述材料外，还需提交如下材料：经公证机关公证的书面委托书、双方签订的委托监管协议文本；委托监护人的身份证明、户籍证明的原件和复印件。

（二）监护人提交申请材料。学生的法定监护人准备好上述申请材料后，向监护人工作所在地或投资所在地的园区、镇街教育部门提交申请材料（申请秋季入学的，需在入学当年5月1日至5月31日提出申请；申请春季入学的，需在入学当年1月1日至1月15日提出申请）。

（三）属地园区、镇（街）教育部门受理。属地园区、镇（街）教育部门工作人员收到申请材料时现场做出受理决定。材料不全或不符合法定形式的，工作人员一次性告知申请人需要补正的全部内容及补交材料期限，逾期不补正的作退件处理。申请人符合申请资格，并材料齐全、格式规范、符合法定形式的，予以受理。

（四）属地园区、镇（街）教育部门审核。属地园区、镇（街）教育部门5个工作日内完成资料审核。

（五）属地园区、镇（街）教育部门安排学生就读。属地园区、镇（街）教育部门根据审核结果，按照就近入学原则，统筹安排符合条件的台湾学生就读，并公示审核结果与相关就读安排。

（六）学生办理入学注册手续。台湾学生凭属地教育局签署意见的《台湾学生就读义务教育阶段学校申请表》到指定的学校办理入学注册手续。

五、注意事项

（一）以上证明有效期限均为自审批同意之日起至台湾学生在该学校结束本学段学业为止，如需转（升）读新的义务教育阶段学校需要重新办理相关手续。

（二）台湾学生申请在我市参加初中学业水平考试的办理流程由市中招办在每年中考报名时另行规定。

（三）根据上级文件要求，从2019年开始，台湾学生入学工作由市台湾工作办公室转为属地园区、镇（街）教育部门办理。

附件：1．东莞市台湾学生入学申请书

2．台湾学生就读义务教育阶段学校申请表

  东莞市教育局              东莞市台港澳事务局
                               2019年3月28日

附件1

东莞市台湾学生入学申请书

本人_________，性别_____，_____年___月___日生，台湾      ____________________人，台胞证号码____________________，现在______________________________（填写企业名称，作为教育部门安排入学依据）_____（工作/投资），居住在东莞市
_____________________________，我的儿子（女儿）__________，台胞证号码____________________，原就读
____________________，现申请入读__________（园区、镇街）的义务教育阶段学校。

特此申请。

联系人：

联系电话：

公司地址：

公司电话：

承诺：本人承诺以上内容及所附其他材料的真实性，如有虚假，由此引发的一切后果由本人承担。

申请人：

日  期：

附件2
台湾学生就读义务教育阶段学校申请表

	学

生

情

况
	姓 名

	出生年月

	照

片

	性 别

	出生地

	籍 贯

	身份证号

	台湾居民来往大陆通行证号

	原就读学校及年级

	申请在莞就读学校及年级

	家

庭

情

况
	监护人信息1
	姓名

	籍贯

	监护关系

	台湾居民来往大陆通行证号

	工作单位

	联系电话

	住    址

	监护人信息2
	姓名

	籍贯

	监护关系

	台湾居民来往大陆通行证号

	工作单位

	联系电话

	住    址

	属地园区、镇（街）教育部门审批意见

	属地园区、镇（街）教育部门指定就读学校及年级

	备

注

公开方式：主动公开
东莞市教育局

东莞市台港澳事务局

— 2 —
— 5 —